predicte nec compelli ad faciendum per vos seu alios in dicta civitate, nec alibi excubias 

sive guaytas diurnas eciam vel nocturnas. Concedimus inquam, vobis et vestrum 

cuilibet, quod non positis cogi per nos vel quosvis officiales aut comisarios nostros, seu 

1754 

alios quoscumque, ad ingrediendum galeas, naves, lembos seu quevis navigia vel 

armatas que in dicta civitate contingat fieri quovismodo. Nec eciam adeundum ad 

aliquod castrum, villam, turrem, bastidam sive stablidam vel aliquam aliam 

fortitudinem, pro intrando sive remanendo, aut moram trahendo, in eis vel aliquo 

eorundem. Preterea vos et vestrum singulos francos facimus et inmunes ab omni 

solucione seu contribucione cuiusvis peyte collecte vel mutui que vel quod fieri, 

ordinari, solvi aut colligi contingat pro solvendo salario sive logerio vel stipendio 

quibusvis peditibus dicte civitatis, aut alis qui ad eundum versus partes aliquas 

quacumque ordinacione deputati fuerint, seu electi in qua deputacione seu eleccione 

videlicet singulari nos aut nostrum aliquem volumus comprehendi, concedimus vobis et 

vestrum cuilibet quod positis et nobis liceat per civitates, castra, villas, locha et terras 

dominacionis nostre cuiuslibet defferre arma prohibita, de die pariter et de nocte, per 

nostrarum personarum in tamine pociori foris, privilegiis, ordinacionibus vel statutis 

quibusdem in contrarium editis vel edendis obsistentibus nullo modo. Premisa namque 

prout designatur superius vobis, dictis centum ballistariis, concedimus sub hiis 

condicionibus, scilicet, quod quandocumque vexillum seu banderia civitatis predicte 

contingerit fieri eandem egredi civitatem, sic quod exercitus ipsius civitatis egrediatur 

dictam civitatem generaliter convocatus cum dicto vexillo seu banderia teneamini 

[eg...?] ipsius civitatis, quocumque casu quo dictus novo exercitus generaliter exierit et 

in aliquo loco extra dictam civitatem moretur vos et quilibet vestrum, quodem idem 

exercitus in dicto loco moram traxerit vexillum concomitari teneamini supradictum et in 

circuitu eiusdem morari vestraque tentoria figere seu barraquas Si autem aliquem seu 

aliquos vestrum ab hiis per mortem abese contingat, gubernatore vel gerensvices 

gubernatoris regni Valencie, ac iusticii in criminali civitatis predicte, vel eorum 

locumtenentes et iurati ipsius civitatis, simul cum illis decem balistariis, ex vobis qui 

erunt capita decenarum, ut abiliores habeant elegi, examinent et eligant totidem alios 

bonos ballistarios civitatis iamdicte, quotidem absentes fuerint, quos gaudere volumus 

graciis et inmunitatibus in presenti privilegio declaratis. Et si dictis capitibus decenarum 

videbiter de inde aliquos vestrum quavis causa vel racione, etiam inabiles vel 

insufficientes ad faciendum servicium de ballista, illi vestrum sic insuficientes reperti 

per capita decenarum, iusticie et iuratos predictos posunt corrigi eorum arbitrio ut 

decebit. Volumus insuper ad hoc ut regi positis salubrius, quod dicta decem capita 

decenarum possint de expresso tamen consensu et voluntate dictorum iusticie et 

iuratorum Valencie, eligere aliquam honorabilem et bonam personam civitatis eiusdem, 

que vos regat, gubernet et guidet quando et quociens simul cum dicto vexillo extra 

civitatem fueritis suppradictam. Volumus eciam vobisque concedimus, quod si alique 

ordinaciones comunicari seu bono regimini vestri necesarie, videlicet eas facere valeant 

dicti iusticie et iurati, ac decenarum capita, tociens quociens eis videbitur opportuno. 

Mandantes per presentem gubernatori nostro generali, eiusque vicesgerentibus, baiulis, 

iusticiis, amirantis, capitaneis, patronibus, ceterisque officialibus et subditis nostris, 

necnon iuratis dicte civitatis Valencie, presentibus et futuris, per prima et secunda 

iussionibus, quatenus concesiones et gracias nostras huiusmodi gratas et firmas habent, 

teneant et observent, et dicti nostri officiales ab omnibus faciant inviolabiliter observari 

perpetuo, et non contraveniant seu aliquem contravenire permitant aliqua racione, sub 
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ire et indignacionis nostre incursu, ac pena mille morabatinorum auri de bonis 

contrafacientum nostro erario exigendorum, quam si comisam fuerit exhigi pro[...]dubio 

faciemus. In cuius rei testimonium presentem nobis fieri et sigillo nostro secreto 

inpendenti cum alia sigilla nostra maiora non habeamus in promptu iussimus comuniri. 

Datum in obsidiente Muriveteris tercia die iunnii anno a nativitate Domini millesimo 

CCC LX quinto, regnique nostri tricesimo. Bernardus, prothonotarius.  

Signum Petri, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maiorice, Sardine et Corsice, 

comitisque Barchinone, Rosilionis et Ceritane.          

31.2) 1371, julio 10. Valencia.  

Pedro el Ceremonioso, a instancia de la compañía del Centenar, concede privilegio 

para que puedan fundar una cofradía bajo la advocación de San Jorge. Los estatutos 

fundacionales les permiten tener lechos, cirios y paños con la señal del patrón para 

acompañar a los cofrades difuntos, velar a los enfermos, reunirse en capítulo, realizar 

banquete y celebrar misas en la iglesia de San Jorge. Se regula además el ingreso en la 

cofradía a nuevos miembros, familiares y requirentes hasta un máximo de 100 hombres 

y 150 cofradesas, y se les autoriza para realizar nuevas ordenanzas en el futuro. 

ACA. Real Cancillería, reg. 921, fols. 87r-88v.  

Ed. SEVILLANO COLOM, F., El «Centenar de la Ploma» de la ciutat de València (1365-

1711), Barcelona, 1966, pp. 60-65. 

31.3) 1382, octubre 10. Valencia.  

El infante Juan, lugarteniente de Pedro el Ceremonioso, concede licencia a la cofradía 

de San Jorge de Valencia para poder portar cirios encendidos con la señal confraternal 

durante el entierro de sus miembros. 

ACA. Real Cancillería, reg. 1687, fol. 37r-v. 

Pro confratrie beati Georgii Valencie.  

Infans Iohannes, etc. Animadvertentes affecionem cordialem quam vos confratres 

elemosine beati Georgii civitatis Valencie, erga ipsam elemosinam gentis ad laudem 

Domini nostri Iesu Christi et ipsius beati Georgii, ac tocius celestis curie. Et 

supplicacionibus vestris per subscriptis nobis factis, de nostra solita clemencia, 

condescendere cupientes. Tenore presentis carte nostre concedimus vobis, dictis 

confratribus elemosine beati Georgii predicti, presentibus et qui pro tempore fuerint, ac 

etiam licenciam plenariam elargimur, quod de cetero absque alicuius pene incursu, in 

funerariis seu sepulturis confratrum eorundem, et dum cadavera ipsorum ducentur vel 

tradentur ecclesiastice sepulture valeatis et possitis deferre seu deferri facere queddam 

stantium signis elemosine ipsius consignatum in quo cereos ardentes et alia luminaria 

ipsius elemosine pone valeant, atque possint et teneri quo usque cadavera ipsorum 
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confratrum fuerit tradita dicte ecclesiastice sepulture. Et cum vos seu maiorales vestri in 

dicta elemosina, tam in proiudendo et gubernando confratres aliquos ipsius elemosine 

indigentes quo alia habeatis et habeant diversa eciam racione ipsius elemosine 

supportare, propterea concedimus vobis et licenciam plenariam elargimur, ut prefertur, 

quod si aliquis seu aliqui voluerint seu ordinaverint sui obitii verbo vel testamento, 

i[...]ica seu esse de dicta elemosina, et confratres quod exsolvant seu sui heredes post 

eorum obitum centum solidos pro quolibet ipsi elemosine de bonis ipsorum deffuncti 

teneatur, ex solvere sive dare alia quod ille vel illi dictos centum solidos ex solvere 

recusantes in dicta elemosina minime includantur, intelligantur seu recipiantur. Et vos 

seu dicti maiorales dictos centum solidos pro quolibet confratre recipere et habere, et in 

utilitatibus ipsius elemosine distribuere, convertere sive dare valeatis et possitis, ut de 

super continetur. Mandantes per presentem gerentivices pro nobis in regno Valencie, 

iusticiis civitatis Valencie, ceterisque officialis et subditis dicti domini regis atque 

nostris, vel dictarum officialibus locatenentis, presentibus et futuris, quatenus 

concessionem nostram huiusmodi teneant firmiter et observent, et observari 

inviolabiliter faciant, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant alique 

racione. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo pendenti 

roboramus. Datum Valencie X die octobris anno a nativitate Domini Mº CCCº LXXXº 

secundo. Visa De Ponte.  

31.4) 1393, febrero 10. Alzira.  

Juan I confirma el privilegio real concedido a la cofradía de San Jorge en 1371 por  

Pedro el Ceremonioso y aprueba nuevos capítulos que establecen la obligación de 

inscribirse en la cofradía a todos los miembros del Centenar, amplían el número de 

cofrades hasta 500 hombres y 600 mujeres, regulan las contribuciones, la elección de 

algunos cargos y el reconocimiento de sus bienes y joyas. 

ACA. Real Cancillería, reg. 1902, fol. 157v-159r. 

Ed. BOFARULL Y DE SARTORIO, M., CODOIN, tomo XL, Barcelona 1876, pp. 481-487 

(doc. LXXIX).  

SEVILLANO COLOM, F., El Centenar..., op. cit., pp. 66-70. 

31.5) 1401, abril 8. Barcelona. 

Martín el Humano confirma los privilegios concedidos por sus predecesores a la 

compañía del Centenar de la Ploma y a la cofradía de San Jorge y encarga al obispo de 

Valencia la conservación y decoración de la capilla de San Jorge. 

ACA. Real Cancillería, reg. 2156, fols. 83r-84v.  

Pro numero centum ballesterariorum vocatorum de la Ploma civitatis Valencie. 
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Nos Martinus, Dei gratia rex Aragonum, etc. Prospecto serenissimum dominum regem 

Petrum, divine memorie patrem nostrum, ob reverenciam sancti Georgii fecisse 

concessionem sequentem:Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, etc. Datum Valencie Xª 

die iulii, anno a nativitate Domini Mº CCCº septuagesimo primo.
126

 Nos, qui eundem 

divinum presentem, necnon serenissimum domini regem Iohanem, divine memorie, 

fratrem nostros, sequi in huiusmodi quippe sanctis et caritativis operibus afectamus, et 

insuper propter singularem devocionem quam ad domini beatum Georgium gerimus qui 

felicis nostre domus Aragone semper fuit auxiliator in bellis, et in eius benedicto 

nomine nostri milites crucis triunphabilis signum portant, pluriorum inicia inchoant et 

hostilia superant ac mina duro marte preinserta cartam necnon quondam aliam cartam 

dicti domini fratris nostri continentem, redum confirmacionem superius inserte carte, 

sed eciam carta capitula per eudem domini dicte confratrie concessa, prout in eadem que 

datum fuit Algetzire, decima die februarii, anno a nativitate Domini Mº CCCº XCº 

tercio, et omnia et singula tam hic inserta quam in alia predicta expressa, laudamus, 

approbamus et huiusmodi nostre confirmacionis beneficio iuxta earum pleniores series 

validamus. Et nichilominus rogamus actente venerabilem in Christo patrem Ugonem, 

divinam miseracione episcopum Valencie, quatenus dictam capella sub invocacione 

dicti sancti per dictum dominus patrem nostrum in premissa civitatis fundatam velit 

conservacionis munere decorari. Mandantes, etc. In cuius rei testimonium presentem 

fieri iussimus nostro sigillo pendenti munitam. Datum Barchinone, octava die aprilis 

anno a nativitate Domini Mº CCCCº primo, regnique nostri sexto. Matias, 

vicecancellarius.    

31.6) 1402, julio 10. Valencia.  

Martín el Humano concede a los andadores de la cofradía de San Jorge facultad para 

poder llevar un distintivo con la cruz roja estampada en los mantos blancos a fin de 

evitar confusiones entre los cofrades.   

ACA. Real Cancillería, reg. 2199, fol. 1r.  

In favorem confratrum confratrie Sancti Georgii.  

Nos Martinus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maiorice, Sardine et Corsice, 

comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Considerantes quos sepe posset suscitari 

discordia, sepeque notibilis rumor nasci inter nonnullos confratres confratriarum ipsius 

civitatis, eo quia habitus seu mantones quos ferunt andatores earumdem super ceteras 

sin vestes dum aliquos actus dictarum confratriarum exercent, nulla disimilitudo 

distingit, imo interdum multi confratres alius sive aliarum confratriarum hoc decepti 

vicio putantes andatores alteros suos fore, cum inhabitibus seu mantonibus, ut iam 

dicitur fiant pares, ad diversa loca non proclamati incedunt, et ad propria redeunt sine 

126

 Omitimos aquí las ordenanzas confraternales aprobadas por Pedro el Ceremonioso en julio de 1371 

para evitar reiteraciones.  
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fructu. Tenore presentis, statuimos et vobis fidelibus nostris maioralibus, singulisque 

aliis, tam presentibus quam futuris confratrie Sancti Georgii dicte civitatis, ac vestris 

anunciis et andatoribus, pro hiis a vobis remonendis damnis et escandalis in donum 

specialis gracie indulgemus, quod andatores dicte confratrie Sancti Georgii, qui nunc 

sunt et fuerint eciam in futurum, possit defferre affixam seu depictam in suis albis 

mantonibus in sinistra quoque parte pectoris, in loco apparenti, unam cru[cem] 

virmiliam longitudinis unius forch, vel inde citra et latitudinis condecentis taliter, quod 

per inspeccionem signi huiusmodi singulis cuius confratrie nuncii et andatores fuerint 

pareat sine alicuius ignorancie vel dubietatis scrupulo evidenter. Nulli autem andatorum 

dictarum aliarum confratriarum liceat dictum virmilie crucis signum defferre in 

mantonibus vel aliis habitibus superioribus, aut alibi unde posset oriri inter predictos 

dubium vel aliquod aliud notumentum. Mandamus, etc. In cuius rei testimonium hanc 

fieri iussimus pendenti nostro sigillo munitam. Datum Valencie decima die iulii, anno a 

nativitate Domini Mº CCCCº secundo, regnique nostri septimo. Nicolaus de Canellis, 

regens cancellarius.    

31.7) 1402, octubre 7. Valencia.  

Martín el Humano concede licencia de amortización a la cofradía de San Jorge de 

Valencia para que puedan emitir censales hasta la cantidad de 4.000 sueldos. 

ACA. Real Cancillería, reg. 2198, fol. 103r-v. 

Pro confratria Sancti Georgii.  

Nos Martinus, etc. Ad humilem supplicacionem vestri, fidelium nostrorum maioralium 

confratrie Sancti Georgii civitatis Valencie, concedimus vobis et dictis confratrie, et 

aliis eciam qui post vos succedent in huiusmodi maioralium officio in futurum, quod 

non obstante foro seu foris Valencie prohibentibus ne bona de realenco vendi, transferri 

seu concedi possint clericis, militibus, atque sanctis possitis emere vel emi facere 

simulantur divisim imperpetuum ad opus, et pro dicta confratria tot et tantos 

peccuniarios redditus censuales, annuales et rendales, cum vel sine laudimis, faticis et 

aliis omnibus emphiteoticis iuribus eorumdem ubilibet intra huiusmodi regnum 

Valencie, super illis universitatibus, locis, alcareis, hospiciis, vineis, tenedonibus, atque 

campis, vel aliis rebus seu possessionibus, quibus melius noveriter expedire, quot et 

quantos pro precio sive quantitate quatuor mille solidorum regalium Valencie emi 

poterunt, et haberi, ipsosque redditus assignare libere dicte confratrie et eius maioralibus 

imperpetuum, volentes et vobis ac aliis quibus supra huius serie concedentes, quod ubi 

et quociens dicta censualia, redditusque seu alia pre expressa que in istius usu emeritis 

contigerit redemi possitis, vos eo tunc, sive possitis alii premisso, illa sive illas 

quantitates que redempte sive restitute extiterint, in empcione sive empciones aliorum 

censualium seu reddituum, tociens quociens hoc acciderit convertere, seu mitti et 

converti facere, libere et secure, virtute concessionis pretense, quem nos dicta censualia 

et redditus, tociens quociens empti seu assignati fuerint, nunc pro tunc, amortitzamus et 
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pro amortitzatis haberi volumus et iubemus. Ita tamen, quod possessiones vel alia 

memorata super quibus huiusmodi censualia sive redditus onerabuntur seu ementur 

remaneant cum suo onere regali et vicinali, secundum forum Valencie. Adicientes, quod 

si forte vos, vel quivis alii nomine vestri seu dicte comfratrie, renueritis sive renuerite 

solvere, vel recursum habueritis seu habuerint ad ecclesiasticum iudicem pro 

contribucione ad quam tenebuntur redditus vel censualia prelibata, sinch ea super quibus 

onerabuntur seu ementur forum nostrum, quomodolibet declinando eo ipso, quod id 

tentaveritis seu tentaverint, seu recursum habueritis seu habuerint, sinc nobis et fisco 

nostro perpetuo adquisita, nam sub hac condicione et non alia ducimus concessionem 

huiusmodi faciendam. Item, concedimus vobiscum, quod in celebracione missarum 

dicte confratrie fiat ad Dominum Deum oratio specialis pro refrigerio anime nostre, et 

predecessorum nostrorum, ac prosperitate regie domus nostre. Qua propter mandamus, 

etc. In cuius rei testimonium hanc fieri iussimus sigillo majestatis nostre appendicio 

comunitam. Datum Valencie, septima die octobris, anno a nativitate Domini millesimo 

CCCCº secundo, regnique nostri septimo.  

Signum Martini, Dei gratia regis Aragonum, etc.    

31.8) 1403, mayo 8. Valencia.  

Martín el Humano concede licencia de amortización a la cofradía de San Jorge de 

Valencia para que puedan edificar una casa confraternal con huerto y patio en la 

ciudad, hasta la cantidad de 6.000 sueldos, donde poder congregar a sus cofrades, 

atender a los enfermos y celebrar capítulos. 

ACA. Real Cancillería, reg. 2199, fols. 60v-61r. 

Amortizatis confratrie beati Georgii civitatis Valencie.  

Nos Martinus, etc. Ad divine laudis obsequium et intercessus quipe humiles vestri 

fidelium nostrorum maioralium et confratruum laudabilis confratrie beati Georgii 

civitatis Valencie, cuius signum victoriosissimum nos et milites nostri feremus, volentes 

infrascripto salubre operi locum dare. Tenore presentis concedimus et licenciam 

plenariam elargimur vobis, dictis maioralibus et confratribus confratrie iamdicte, 

presentibus et futuris, quod non obstantibus foris regni Valencie aut privilegiis, statutis, 

seu ordinacionibus quibuscumque prohibentibus ne bona de realenco vendi, transferri, 

alienari seu concedi possint religiosis, clericis atque sanctis, possitis emere seu emi 

facere, licite et impune, ad opus dicte confratrie, hospicium seu hospicia, ortis sive 

patua in civitate Valencie, usque ad quantitatem precium seu valorem sex mille 

solidorum regalium, in quibus valeatis recolligere, tenere et utique providere illos ex 

dictis vestris confratribus, qui ad infortunium devenerint pauperitatis, vel fuerint 

infirmitate depressi, vosque eciam in ibi congregare pro negociis dicte confratrie et 

capitula celebrare, sicut vobis est licitum et permissum. Et cave quo dicta hospicia, orti 

sive patua cum per vos fuerit emperata, precium dictorum sex mille solidorum, non 
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attingant, omne id quod res[titer]it, ex ipsis sex mille solidos possitis convertere in 

empcionem, vel empcionem, censualium perpetualium, cum laudimio et faticha, vel 

sine, que tamen pro nobis ad directum dominum minime teneantur. Et ipsa hospicia, 

ortos, sive patua, et dicta censualia, cum per vos seu successores vestros empta sive 

emptis extiterit, usque ad precium supradictum, dicte confratrie et suis confratribus dare 

et assignare, vosque et alii vestri pro tempore maiorales et confratres fueritis confratrie 

predicte eiusdem, habere, tenere, percipere et possidere, valeatis et valeant, temporibus 

perpetuis, libere et quiete, si vero predicta hospicia, orti sive patua, ac censualia que 

emeritis aut emerint sucessores vestri predicti, per vos seu eos revendita fuerint, aut 

vobis seu eis redempta precium sive patua que inde habebitis et recuperabitis possitis, et 

liceat vobis et dictos maioralibus et confratribus successoribus vestris in empciones 

aliorum hospiciorum, ortorum sive patuorum, ac censualium convertere, tociens 

quociens fuerit opportunum. Nos, enim hospici, ortos et patua, et dicto casu censualia 

supradicta, cum per vos aut dictos successores vestros empta fuerint, sive empti, usque 

ad precium supradictum, nunc pro tunc huius serie, amortitzamus et pro amortitzatis 

perpetuo haberi volumus et iubemus, ita videlicet, quod remaneant cum suo onere regali 

et vicinali, secundum forum Valencie. Et si forsan dictorum hospiciorum, ortorum vel 

patuorum, aut censualium possessores contradixerint aut renuerint solvere 

contribucionem ad quam ipsa hospicia, orti vel patua, et censualia vel possessiones, ad 

ea obligate tenebuntur, vel pro eximendo se ab ipsa recursum habuerint ad iudicem 

ecclesiasticum, forum nostrum quomodolibet declinando, eo ipso quo id tentaverint 

prenarate possessiones et censualia sint nobis et fisco nostro totaliter adquisita, quia sub 

hac condicione et non aliter, concessionem hanc vobis ducimus faciendam. Mandantes, 

etc. In cuius rei testimonium presentem cartam fieri et sigillo majestatis nostre 

inpendenti iussimus comuniri. Datum Valencie, octava die marcii, anno a nativitate 

Domini millessimo quadringentesimo tercio, regnique nostri octavo.  

Signum Martini, Dei gratia regis Aragonum, etc.  

31.9) 1418, mayo 19. Valencia.  

Alfonso el Magnánimo concede licencia de amortización a la cofradía de San Jorge de 

Valencia para que puedan emitir censales y cargarlos sobre bienes inmuebles hasta la 

cantidad de 4.000 sueldos.  

ACA. Real Cancillería, reg. 2586, fols. 191v-192v.  

Confratria Sancti Georgii Valencie.  

Nos Alfonsus, etc. Ad humilem supplicacionem noviter excellencie nostre factam pro 

parte vestri, fidelium nostrorum, maioralium confratrie Sancti Georgii civitatis 

Valencie. Tenore presentis carte nostre, nunc et perpetuo valiture, concedimus vobis et 

dicte confratrie, et aliis eciam qui post vos succedent in huius maioralium officio in 

futurum, quod non obstantibus foro seu foris Valencie prohibentibus ne bona de 
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realenco vendi, transferri, assignari, alienarique seu concedi, emere vel emi facere, 

simul aut divisim imperpetuum, vel eciam si volueritis, instrumento gracie mediante, ad 

opus dicte confratrie, et pro eadem quecumque hospicia, domos, vineas, campos, 

alchareas, et alias quasvis possessione seu tenedones, ac eciam tot et tanta censualia, vel 

alios quosvis redditus, annuales, rendales et perpetuales, cum vel sine laudemiis, firmis, 

faticis et aliis universis et singulis iuribus eorumdem, ubilibet volueritis intus regnum 

Valencie super domini in et super illis universitatibus, singularibusque personis, 

alchareis, hospiciis, vineis, tenedonibus, atque campis, que melius et utilius vobis 

videbitur expedire, dum modo dicte vinee, tenedonesque sive campi, et alia prelibata 

sub nostro directo vel alodiali dominio minime teneantur, quot et quanta per precio sive 

quantitate quatuor milium solidorum monete regalium Valencie emi poterint et haberi, 

ipsaque hospicia, redditus et alia memorata que emeritis in vini huius dare, 

assignareque, vel concedere libere dicte confratrie et eius maioralibus imperpetuum 

volentes, et vobis ac aliis quibus supra huius serie concedentes, quod ubi et 

quoscienscumque dicta censualia, redditusque annuales, seu alia pre expressa que in 

istius vini emeritis contigerit, in totum redimi seu in parte, possitis vos eo tunc, ac possit 

illi quibus spectare poterit horum exequcio in futurum illam quantitatem seu quantitates 

peccunie ad quas precia dictarum redempcionum ascenderint in empcione sive 

empciones aliorum censualium et redditum similium convertere, virtute concessionis, 

premisse quoniam vos dicta hospicia, domos, vineas, alcareas, aliasque possessiones, 

nunc pro tunc, amortizamus et pro amortitzatis haberi volumus et iubemus. Ita tamen, 

quod possessiones et alia que vel super quibus ementur, seu censualia emerabuntur, 

remaneant suo onere regali et vicinali, secundum forum Valencie. Adicientes, quod si 

force vos vel quivis alii nomine vestri, seu dicte confratrie, renueritis sive renuerint 

solvere, vel recursum habueritis vel habuerint ad ecclesiasticum iudicem pro 

contribucione ad tenebuntur redditus vel censualia, seu alia prelibata sive ea super 

quibus onerabuntur seu ementur forum nostrum quomodolibet declinando, vel iudex 

habitus fuerit sinc nobis et nostro fisco perpetuo atquisita, quoniam sub hac condicione 

et non alia vobis ducimus concessionem huiusmodi faciendam. Item, concedimus 

vobiscum, quod in celebracione missarum dicte confratrie fiat ad dominum Deum oratio 

specialis pro refrigerio anime nostre et predecessorum nostrorum, ac prosperitate regie 

domus nostre. Qua propter mandamus, etc. In vini huius pro presenti vero facemur 

habuisse et recepisse a vobis, pro iure nobis seu curie nostre, pertinenti mille solidos 

dicte monete ad racionem quinque solidorum pro libra, quas de nostri ordinacione et 

mandato solvistis et tradidistis realiter numerando fideli consiliario et thesaurario nostro 

Raymundo Finellerii. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo 

inpendenti munitam. Datum Valencie, decima nona die madii, anno a nativitate Domini 

Mº CCCCº XVIIIº, regnique nostri tercio.  

Signum Alfonsi, etc.  
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31.10) 1424, abril 5. Valencia.  

Alfonso el Magnánimo confirma el privilegio fundacional de la compañía del Centenar 

de la Ploma de Valencia concedido por Pedro el Ceremonioso en el año 1365 y ordena 

a sus oficiales que observen lo dispuesto bajo pena de 1.000 florines de oro de Aragón.  

ARV. Real Cancillería, reg. 32, fol. 69v.  

Pro nonnullis ballistariis de la Ploma.  

Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Sicilie, Valencie, Maiorice, etc. Nobilibus, dilectis 

et fidelibus gerentivices gubernatoris, baiulo generalis, iusticiis, baiulis, iuratis, 

algutciriis, capitibus, admiratis, viceadmiratis, capitaneis generalem, armore ac navium, 

et [...] patronis et algutzarii, tam armature ad guerram quam mercantiliter navigantium, 

aliisque universis et singulis officialibus nostris et subditis, presentibus et futuris, ad 

quem seu quos presentis pervenerint et fuerint presentate. Salutem et dileccionem. Viso 

et coram nobis reverenter ostenso quodam privilegio illustrissimi domini regis Petri, 

proavi nostri, gloriose memorie, centum ballistariis vocatis de la Ploma concesse 

eiusdem domini regis, sigillo inpendenti munito, datum in obsidione Muriveteris tercia 

die iunii anno a nativitate Domini Mº CCC sexagesimo quinto, pro parte dictorum 

centum ballistariore nostre humiliter supplicatum extitit magestati, ut cum tineant ac 

vobis seu aliis in et circa contenta in dicto privilegio agravari et circa debitum [...] 

dignaremur per nos et alios ad quos spectet teneri et observari facere et tradere, nos 

utique supplicacioni huiusmodi annuentis benigne et quia dignum arbitramur per 

predecessores nostros, gloriose memorie, concessa mo[...] que rei publice decus ac 

custodiam in[...] observari facere per quoscumque, vobis et unumque vestrum, dicimus 

et mandamus, expresse et de certa sciencia, sub nostre gracie et mercedis obtentu, 

penaque mille florenorum auri de Aragonia, a bonis cuiuslibet vestrum contrafacientis, 

exigendorum quorum [...] erario nostro et alia medi[...] dictorum centum ballisteriore 

irremisibiliter applicent [...] privilegium antedictum et omnia et singula in eo contenta, 

presenti hactenus melius usum fuit, [...] observetis, tenerique et observari per quos 

deceat [...] iuxta ipsius serie et tenore, contrarium nullate tentativi si ultra penas 

predictas quas ex eius ilito ut prefertur cum contrarium contrafaciatis iram et 

indignacionem nostram cupitis evitare. Datum Valencie quinta die aprilis anno a 

nativitate Domini Mº CCCCº XXIIIIº. Rex Alfonsus.    

31.11) 1425, septiembre 12. San Adrián (Navarra). 

Alfonso el Magnánimo designa a Joan de Gallach, licenciado en leyes, como juez en la 

causa suscitada entre el Centenar y algunos oficiales sobre la forma de nombrar 

nuevos integrantes de la compañía. 

ACA. Real Cancillería, reg. 2787, fols. 57v-58r. 

Ballistariorum de la Ploma. 
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Alfonsus, etc. Fiddeli nostro Iohanni de Gallach, in legibus licenciato civitatis Valencie. 

Salutem et graciam. In exposicione quadam nostre reverenter exhibita majestati, pro 

parte fidelium nostrorum Centum Ballesteriorum vocatorum de la Ploma dicte civitatis, 

ac eorum scriptoris effectualiter vidimus contineri. Quilibet ipsi ballistarii eorumque 

scriptor virtute nonnullorum privilegiorum per divine recordacionis reges predecessores 

nostros, et alia ex antiqua consuetudine sive in possesione gaudendi et videndi diversis 

privilegiis, et libertatibus, et inmunitatibus presertim, pro quomodo aliquis eligitur seu 

affatur numero dictorum centum ballesteriorum per decessum alicuius illorum 

ballisteriorum, per gubernatorem regni predicti et iusticiam in criminali civitatis 

preambule, simul cum capitibus ballesterriorum supra mencionatorum testimoniale, sive 

actus qui conficitur in tali eleccione seu affaccione, per notaris seu scriptorem quem 

soliti fuerint et sunt, habere dictus centum ballistarii, et non per alium, debet confici et 

recipi scriptores, tamen certe dicti gubernatore de premissis se interponere pertentant 

asserentes ad ipsos talia spectare, et utique pertinere. Quoniam fuit nobis per exponentes 

eosdem humiliter supplicatum, ut super predictis, debite provisionis remedium impartiri 

benigniter dignaremur. Nos, vero qui ex officio vobis divina disposicione comisso 

licibus finem imponem debemus, et alia supplicacioni eidem, ut iuri consone annuentes 

benigne vobis, de cuius sufficiencia et animi probitate confidimus, tamen predictam 

ducimus comitendam. Mandantes vobis expresse, et de certa sciencia, quatenus 

resumptibus processibus dicte carte siqui sint, quos per illorum detentores ilico vobis 

tradi volumus et iubemus, vocatisque partibus antedictis, et aliis siqui fuerint evocandi, 

eisque ad plenum in eorum iuribus auditis de eadem, tam et eius meritis cognoscatis, 

eamque decidatis, et fuit debito terminetis per sentencia, si et prout de iure, foro ac 

racione inveneritis faciendum, procedendo in his breviter, simpliciter, summaria, et de 

plano, sine strepitu, et figura iudici sola facti, veritate actenta, maliciis et diffugiis 

omnibus penitus ultroiectis. Nos, enim vobis in et super predictis, omnibus et singulis,